[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04.03.2024 № 326
г. Кузнецк

Об утверждении положения об экологическом совете

 при главе города Кузнецка
В целях сохранения окружающей среды на территории города Кузнецка, создания благоприятных экологических условий для жизни и здоровья населения города Кузнецка, обеспечения согласованного взаимодействия органов местного самоуправления с представителями общественности, организациями, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь ст.28 Устава города Кузнецка Пензенской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об экологическом совете при главе города Кузнецка согласно приложению N 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав экологического совета при главе города Кузнецка согласно приложению N2  к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник администрации города Кузнецка» и разместить на официальном сайте администрации города Кузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Шабакаева Р.И.
Глава  города Кузнецка

                                      С.А. Златогорский
Приложение 1

Утверждено
постановлением администрации

города Кузнецка
от  04.03.2024 № 326
Положение
 об экологическом совете при главе города Кузнецка
1.1. Экологический совет при главе  города Кузнецка (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом по вопросам организации мероприятий по охране окружающей среды.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Пензенской области, Уставом города Кузнецка, муниципальными правовыми актами города Кузнецка в сфере организации мероприятий по охране окружающей среды.

1.3. Деятельность Совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений и гласности.

1.4. Организационно-техническое обеспечение Совета осуществляется администрацией  города Кузнецка.

2. Цели Совета

2.1. Организация взаимодействия граждан и общественных организаций с органами местного самоуправления города  Кузнецка в формировании и реализации мероприятий по охране окружающей среды, в решении вопросов по обеспечению охраны окружающей среды, развитию института общественного экологического контроля, а также выработки рекомендаций, направленных на решение вопросов в сфере охраны окружающей среды и природопользования, создание условий, стимулирующих деятельность юридических и физических лиц в указанной сфере деятельности и ее координация.

2.2. Выработка рекомендаций по реализации политики в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности на территории города  Кузнецка.

2.3. Обеспечение открытости деятельности органов местного самоуправления  города Кузнецка в информировании жителей города о состоянии окружающей среды.

3. Задачи Совета

3.1. Задачи Совета:

3.1.1. определение основных направлений работы в области охраны окружающей среды города  Кузнецка;
3.1.2. содействие в активизации взаимодействия органов местного самоуправления города Кузнецка с преподавательской, научной общественностью в сфере охраны окружающей среды и экологическими организациями;

3.1.3. создание условий для участия общественности на уровне профессионально подготовленных представителей в формулировании и реализации инициатив по вопросам охраны окружающей среды, экологии;

3.1.4. защита зеленых насаждений на территории города  Кузнецка;

3.1.5. охрана атмосферного воздуха;

3.1.6. выдвижение и поддержка гражданских инициатив в сфере охраны окружающей среды.

4. Функции Совета

4.1. Функции Совета:

4.1.1. внесение предложений по установлению приоритетных направлений городской политики в области организации мероприятий по охране окружающей среды;

4.1.2. консультативная и методическая помощь в подготовке целевых программ по вопросам организации мероприятий по охране окружающей среды и формированию экологической культуры населения города;

4.1.3. оценка перспектив внедрения передовых отечественных и зарубежных научных и практических разработок в области организации мероприятий по охране окружающей среды;

4.1.4. участие в организации и проведении выставок, иных массовых мероприятий, пропагандирующих охрану окружающей среды;

4.1.5. координация деятельности общественных и иных организаций в рамках совместных акций, форумов, конференций и других мероприятий;

4.1.6. участие в подготовке предложений по рациональному использованию средств, направляемых на выполнение природоохранных мероприятий и природоохранную деятельность.
5. Структура и организация работы Совета

5.1. В состав Совета могут входить представители  органов местного самоуправления города  Кузнецка, федеральных органов исполнительной власти, преподаватели, руководители предприятий, специалисты-практики, представители общественности.

5.2. Совет имеет право:

5.2.1. разрабатывать рекомендации для органов местного самоуправления города  Кузнецка по улучшению окружающей среды на территории города  Кузнецка;

5.2.2. создавать экспертные и рабочие группы с привлечением сторонних специалистов, вносить предложения и рекомендации по совершенствованию нормативной правовой базы в сфере организации мероприятий по охране окружающей среды и экологического воспитания, развития общественных институтов управления природоохранной деятельностью;

5.2.3. принимать участие в подготовке целевых программ по вопросам организации мероприятий по охране окружающей среды и экологического воспитания;

5.2.4. вносить предложения по установлению приоритетных направлений в области организации мероприятий по охране окружающей среды;

5.2.5. взаимодействовать со средствами массовой информации в целях освещения деятельности Совета.

5.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие - заместителем председателя. Заседания Совета могут созываться по требованию не менее 1/2 членов Совета.

5.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более половины от числа членов Совета. Заседание Совета ведет председательствующий.

5.5. Повестка заседания Совета формируется заместителем председателя Совета и предоставляется на утверждение председателю Совета. После ее утверждения направляется для ознакомления членам Совета.

5.6. Решения Совета носят рекомендательный характер, принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

6. Состав и руководство Советом

6.1. Совет возглавляет председатель Совета.

6.2. Срок полномочий председателя Совета распространяется на период работы Совета.

6.3. Состав Совета утверждается постановлением администрации  города Кузнецка.

6.4. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

7. Члены Совета

7.1. Член Совета обязан:

7.1.1. принимать участие в работе Совета, в том числе при подготовке вопросов, вносимых на рассмотрение Совета, на заседаниях Совета и рабочих группах, членом которых он является;

7.1.2. содействовать повышению эффективности работы Совета;

7.1.3. исполнять решения Совета и поручения, отраженные в протоколе заседания Совета;

7.1.4. принимать участие в обеспечении деятельности Совета, мероприятий и реализации программ;

7.1.5. готовить для обсуждения на заседании Совета свою обоснованную позицию по вопросам, вносимым на обсуждение Совета, а при необходимости обеспечивать представление на заседание Совета соответствующих информационно-аналитических материалов;

7.1.6. информировать Совет о нарушениях, которые стали ему известны в сфере экологии и природопользования, в том числе о случаях ненадлежащего и жестокого обращения с животными.

7.1.7. содействовать достижению целей, стоящих перед Советом;

7.1.8. соблюдать Положение о Совете.

Приложение 2

Утвержден

постановлением администрации

города Кузнецка
от  04.03.2024 № 326
Состав
экологического совета при главе города Кузнецка
Председатель Совета:

Храмов А.Н.  – эколог, МКУП «Зеленый город», (по согласованию);

Заместитель председателя Совета:

Акчурин Р.Р. – начальник отдела городского хозяйства администрации города Кузнецка;

Секретарь Совета:
Грачева Е.Н. – главный специалист отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации  города Кузнецка.

Члены Совета:

Еникеева З.Ф. – заместитель  начальника Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пензенской области в городе Кузнецке, Кузнецком, Сосновоборском, Никольском, Неверкинском, Лопатинском, Камешкирском, Городищенском районах (по согласованию);

Загарин Д.А. – председатель Молодежного парламента при Собрании представителей города Кузнецка (по согласованию);

Козин О.И. – пенсионер (по согласованию);

Корчагин Д.А.  – директор КИИУТ (по согласованию);

Куликов В.А. – пенсионер (по согласованию);

Митрофанов А.Б. – начальник отдела городских кладбищ МКУ «Управление ЖКХ города Кузнецка» (по согласованию);

Мокшин Д.А. – директор ГБПОУ «Кузнецкий многопрофильный колледж» (по согласованию);

Незванов Н.С. – пенсионер (по согласованию);
Радаев А. В – ведущий инженер ЦЛАТИ по Пензенской области, филиала ФГБУ «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Приволжскому федеральному округу» (по согласованию);

Серякова Т.В. – заведующий филиалом №9 МБУ «Кузнецкая ЦГБ им. А.Н. Радищева» (по согласованию);
Сидоров С.В. – руководитель отдела религиозной организации "КУЗНЕЦКАЯ ЕПАРХИЯ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ)" (по согласованию);

Сызранцев В.В. – преподаватель ГАПОУ ККЭТ (по согласованию);
Хазова В.А. – учитель МБОУ СОШ №16 города Кузнецка (по согласованию);

Щеголев О.В. – военнослужащий (по согласованию).